nomine insigniri possent; reijcientes interim baptismum; & rebaptizantes eos, qui à malis & impuris Sacerdotibus (hos etenim Sacramenta ritè conferre posse inficiabantur) baptizati erant. Qui non solùm in Synodo Romana à Melchiade Papa ann. 313. damnati sunt, verùm etiam Arelatensi an. 314, & diuersis vicibus ab Imperatorib. in exilium acti, pœnis mulctati, capitalis denique supplicij comminatione coerciti.

DOROTHEVS circa ann. 398.

g Lib. 19.
hist. cap. 13.

Tempore Theodosii, Imperij consortis à Gratiano cooptati, Dorotheus quidam Arriane factionis apud Constantinopolim præfectus fuit, ac Marino cuidam Thraci substitutus: qui ad centesimum & vigesimum ætatis annum, vt testis est f. Nicephorus, perueniens, sectam hanc Arrianam pertinacitè tertutatus esse legitur.

DOSITHEANI circa ann. 350.

g Lib. hare-
ti. fabul. in
Sim.

h contra
Luciferian.

Mutuati sunt hi nomen à Dositheo quodam Iudæo genere, quos g Theodoretus inter Simonis Magi discipulos connumerat. Qui quidem Dositheus ab Ægesippo inter primos pseudochristos & pseudoapostolos, Ecclesiæ pacem & vnitatem scindentes, refertur. De quo & h. B. Hieronymus commemorat, quod cum esset Samaritanorum Princeps, ausus sit Prophetas repudiare, & dicere secundum carnem solùm esse viuendum in Lege Domini.

k Feriari
lib. 4.

Baronius porro refert in annalium suorum apparatu tempore Christi apud Iudæos fuisse Essenos, Samaritas, Gortheos, Dositheos. De quorū postremis ita ait: quartum genus erat DOSITHEORVM qui resurrectionem quidem mortuorum profitebantur superstitione tamen nonnulla ad nouum vitæ genus instituendum accommodantes, ab animatis abstinabant; &, quod k Origenes, adeo superstitione sabbathum colebant, vt quouisque eorum habitu, loco, situ, Sabbathi die inuentus fuisset, sine stans sedensue, intus vel foris, eodem loco eademque positione, ea die vsque ad vesperam permaneret: licet Pammelius duos diuersos fuisse Dositheos existimet, vnde hi & isti, de quibus Theodoretus agit, cognominati sint, vti videre licet in eius Scholijs ad librum Tertulliani de Præscript. cap. 54. num. 296.

DVLCINISTAE circa ann. 1309.

Tempore Henrici septimi Cæsaris Germanorum, exstitit in Tridentinis montibus Dulcinus, veterum iuxta ac nouorum errorum inuentor ac reintegrator pestilentissimus. Quem tam pudendæ ac effrenis libidinis fuisse l. Bernardus Lutzenburgius adserit, vt ad sex millia vtriusque sexus sub charitatis specie cohabitare docuerit, & blandiloquentia quadam impule-

rit: qui alpes incolentes, in omne libidinis flagitium prolaberentur: adeo vt hæc pestis duorum aut trium annorum spatio miserandum in modum proserpens, edomari aut extirpari vix potuerit. Contra quos tandem bellum à *Clemente* huius nominis quinto inductum est, illique partim inedia & frigore, partim armis oppressi: capto interim *Dulcino* cum *Margareta* vxore sua: qui prius membratim concisi, ad postremum exusti sunt, & in cineres redacti.

DVRANDVS de Waldach. circa ann. 1117.

Hic in partibus Aragoniæ cum quodam suæ farinae consorte, tempore *Paschalis 11* Pontificis, hæreses quædam instituens, inter cætera aiebat, matrimonium nihil esse aliud, quàm occultum meretricium. Cuius hæreses damnatæ istic fuere per Episcopum Gerundensem, & *Arnoldum* Rirgenssem, hæreticæ fidei Inquisitorem, præsentem Aragonum Rege *Iacobo*; illi autem vti impœnitentes ignibus traditi, & incinerati.

E.

EBIONITAE circa ann. Christi. 74.

Post excidium Hierosolymitanum emerfit è *Cocaba*, vico *Basanitides* regionis Hæresiarcha scelestissimus *EBION*, qui ad conciliandam sibi maiorem fidem, ideo eo nomine nuncupari voluit, quòd volens libensque pauper effectus esset; iactans se fuisse vnum ex illis, qui rerum suarum pretium ad pedes Apostolorum deposuissent. Et quidem *EBION* quidquid fuit horrendum & abominabile in singulis sectis *Samaritanorum*, *Iudeorum Nazæarorum*, *Cherintianorū*, *Carpocratianorū*, assumēs, omne turpitudinis & impietatis prodigium luperasse videtur; prædicans non solum in Asia, verum & Romæ *B. Paulo* molestias faciens, & *B. Iohannem* ad Euangelium suum literis commendandum, teste *m Hieronymo* adigens: plurima quidem communia habens cum *Cherintho*, non tamen omnia. Siquidē *Ebion* mundum à Deo creatum, *Cherinthus* verò ab Angelis esse factum adstruebat. *E-*didit autem *Ebion* non solum adulterina Apostolorum acta, in quibus vnà cum impietate multa mendacia coagmentauit; verum etiam *Circuitus B. Petri* per *Clementem* scriptos, ad hæresium suarum confirmationem deprauauit, ausus iusuper imponere *B. Petro*, quòd se quotidie in aquam purificationis gratià mergeret, & ab animatis & carnibus omninò abstineret: quæ videlicet *Ebionite* obseruabant. Quin & virginitatem non admittebant, & ad sanguinem Christi in eucharistia conficiendum, aqua duntaxat utebantur, à Deo item dicebant duos fuisse ad rerum dominium ordinatos, *Christum*

Cur dici vo-
luerit Ebi-
on.

Vnpe hæresi
suam con-
flauerit.

m De Script
Eccles. in
Iohanne.

scripsit pse-
uda Aposto-
olorum
acta.

Ebionita-
rum hærese

n Epist. ad
Philadelf.

p Lib. de
Christo cap.
15.

q Dial. 2.
pag. 202.

* Al. Ecebo-
lius.

In colenda
religione
velut Prote-
us quidam
fuit.

r Lib. 10.
hist. cap. 23.

videlicet & *Diabolum*; illumque accepisse in sortem futurum seculum, huic verò mundum fuisse concreditum. Porro illum velut vnum ex Angelis, sed ex cæteris maiorem esse creatum, & quod pertinet ad carnem assumptam ex viri semine procreatum; eundemque Adam primò se induisse, ac postea exuisse. Quod autem *Ebion* adseruerit *CHRISTVM* Mariæ filium purum hominem extitisse, apertis hisce verbis n *Ignatius* testatur; qui dicit *IESVM purum esse hominem, serpens est, mentis inops, cognomine Ebion*. Quod idem *Transylvanos* etiam nostro sæculo docuisse author est p *Bellarminus*, & *Anabaptistam* quendam *Adamum Pastoris*, vti est apud q *Lindanum* in *Dubitantio*.

QVOD autem spectat ad politiam; *Ebionai*, sicut & *Nazarei*, æquè Legem cum Euangelio tradebant esse seruandam; vtebanturque *Matthæi* Euangelio, sed decurtato, sicuti & cæteris diuinis Scripturis. Cogi insuper omnes voluit *Ebion* vxorem ducere, etiam impuberes, liberum relinquens, quot quisque veller vxores accipere. Contra quem diuersi scripsère, vtpote *Ignatius*, *Clemens Romanus*, *Epiphanius*, alij.

* *ECEOLVS* Sophista circa an. 365.

Fuit hic Rhetor magni nominis, & *Iuliani* apostatæ præceptor: qui pro Principum religione fidem mutans, cum sub *Constantio* Christianum simulasset, sub *Iuliano* gentilitatem coluit: idemque rursus eo mortuo, ad Christianos rediens & ante portam Ecclesiæ quasi pœnitens se pronum abijciens clamabat, *me quasi sal. infatuatum pedibus conculcate*, vti est apud r *Nisephorum*.

BIVLANTES sub *Carolo V*.

Licuit hosce in Belgio videre, quando sartor ille *Ioannes* pseudo Monasteriensium rex rerum istic potiebatur, & diuersa *Anabaptistarum* colluies, diuersis in locis exurgebat: docentes nihil posse Deo, deuotius ac ceptiusque esse, quàm continuo se eiulatu dedere.

ELCESÆI, siue *ELCHESAITÆ* circa ann. 74.

Elxai pseudopropheta ludæus, *Ebionis* tēpore viuens & *Ossenorū* antiquæ heresis Princeps existēs, multa cū *Ebione* in dogmatib⁹ cōmunia habuit insuper imaginaria quædā, velut ex reuelatione introducēs, aduersāsq; virginitati, ad nuptias passim suos cogebat. Adseribat quoque peccatū non esse, in persecutione fidē abinrare, dūmodo corde reniteretur. Prohibebat insuper orare ad Orientem, & faciem ex omnibus partibus Hierosolymam versus conuerrere docebat. *CHRISTVM* nomine tantūm confitebatur, ac creaturam duntaxat esse dicebat, semper apparentem primò in Adam, inde in Christo

Hac ferè
Baron. ex
Epiphani. ad
an. 105.

Christo: eundemque describebat quandam esse virtutem, habentem mensuras milliariorum nonaginta sex in longitudinem, quatuor autem & viginti in latitudinem, crassitudinem similiter emerens, & pedes, & reliqua fabulamenta &c. reiiciens vniuersam propemodum Scripturam sacram.

ELEVSIVS *Cyricenus* *Epis. circa ann. 358.*

Fuit hic vnus ex Principibus *Semi-Arrianorum*, qui se *Arrianis* primò quidē opposuit, postmodum verò ab illis descessens *Macedonianorum* Primas effectus est; idque inde accidisse *f. Baronius* narrat, quòd cum *Macedonius* *Constantinopolitanus* *Episcopus* in suburbij *Constantinopolis* agens, haud diu post è vita excessisset, *Eleusius* post obitum *Constantij* Imperatoris *Cyrici* præualens, ibidem eius sectam in tantum propagauerit, vt eandem *Cyricenam* urbem, & *Anastafus* *Nicænus* *Episcopus*, ciuitatem *Macedonianorum* appellet, cum falsa quædam signa & præstigias *Episcopi* cuiusdam *Macedoniani* recenset. Cæterum sub *Iuliano* *Apostata* *Eleusius* carceri, mancipatus fuit, eò quòd *Gentilium* fana vastasset, ipsosque *Gentiles* ad ritus patrios contempnendos induxisset, verum inde liberatus, & ad *Oecumenicum* *Constantinopolitanum* *Concilium* anno 381. cum alijs nonnullis *Macedoniane* factionis *Episcopis* vocatus, cum subscribere *Catholicæ* fidei detrectaret, damnatus est, cum *asceclis* suis, sicuti & postmodum in alio concilio, ibidem quoque anno 383. sub *Theodosio* celebrato.

ad an. 360

Quæ. 23.

Incarceratus.

a Iuliano.

Damnatus in Concil. Constant.

ELYMAS *Magus ann. 46.*

Hic fuit idem ille, qui *Paulo* & *Barnaba* apud *Paphum* prædicante, & *Proconsulem* *Paulum* ad *Christi* fidem conuertere cupiente, in facie eidem restitisse, in *actis apostolorum* legitur; homo natione *Iudæus*, factione *magus*. Nec debuit *Paulo* cum quo certaret deesse *Magus*, quādo nec *Petro* alter ille *Simon* pepercit. Potro *Elymas* cæcitate ad tempus percussus, ac visui *Apostolorum* beneficio postliminio restitutus, tantum abfuit vt aliquando resipuerit, vt magis magisque in *Euangelicam* doctrinam insaniens, librum quemadmodum v *Dionysius areopagita* testatur, aduersus *Pauli* prædicationem & *Christi* fidem conscripserit.

Actor. 3. vers. 1.

v De diuinis nomin. sap. 8.

ELPIDIVS *circa ann. 400.*

Elpidius natione *Hispanus*, *Agapetarum* hæresis cum vxore sua *Agape*, de qua superius dictum, author, ætate *D. Hieronymi* existit: qui eandem hæresim varijs in locis & potissimum eo in libro quem aduersus *Pelagianos* ad *Ctesiphontem* scripsit.

ENCR A

ENCRAITICÆ anno 174.

Tatianus
Roma olim
catholicè
docuit &
scripsit.

Cur à fide
defecerit.

Eius here-
ses.

z Lib. 3.
Syrus.

a Hæres. 47.

b Cap. de
hæres. c. 25.

c Lib. 4. de
fide cath.

Exorta est perniciofa *Encratitarum* hæresis à *Tatiano* M. Aurelij Impē-
ratoris duodecimo, discipulo nimirum B. *Iustini* martyris, natione Syro.
Qui ex philosopho *Platonico* Christianus factus, summâ olim cum existi-
matione *Romæ* docens, quamdiu *Iustinus* vixit (hunc etenim non vt ma-
gistrum duntaxat, sed vt parentem verebatur) constans in fide permansit,
At verò cum in Orientem profectus est, doctrinæ supercilio elatus à fide
defecit, & in errores *Valentiniani* delapsus, eisdem *Antiochia*, & in *Cilicia* ac
Pisidia docuit, suilque impijs dogmatibus asseruit, *Adamum* salutem mini-
mè esse consecutum: & *Marcionis* ac *Saturnini* continentiam insuper am-
plexatus, nuptias detestatus est, easque nihil à scortatione differre docuit,
ideoque author ponitur *Encratitarum*, id est, qui se *continentes* nuncupabant.
Hic & vini vsum suis prohibuit, & carniū esum execratus est. Addit insu-
per B. z *Clemens*, à *Tatiano* esse dictum, alterius Dei esse Legem, alterius E-
uangelium. Elaboravit etiam quoddam opus, quod *διὰ τῆς ἀρεῆς* appellauit,
in quo nequiter omnia illa missa fecit, quæcunque de CHRISTI genealo-
gia, ac carne humana ab eo suscepta, essent ab Euangelistis tradita; quippe
qui eam cum *Marcione* negatum irer. *Tatianos* porro cum *Encratitis* coniu-
git a *Epiphanius*; adeo vt appareat vnus monstri ex diuersis actibus duo
fuisse nomina, vt etiam b *Augustinus* docet. Quos quidem *Encratitas* vehe-
menter postmodum ann. 381. exagitasse *Theodosium* magnum Imperato-
rem ex c *Codice Theodosiano* manifestum est eos infamia notatos intestabi-
les reddens.

ENERGICI sub Carolo V.

Energici
quid doce-
ant.

Hi sunt nostri temporis *Sacramentaria* factionis; qui authore *Staphylō*
docent, non ipsum corpus, sed virtutem corporis esse in cœna Domini.
Quemadmodum *Calvinus* passim docet, & maximè in admonitione sua vl-
tima contra *Ioachimū Vestphalum*.

ENTHUSIAETICÆ circa ann. 360.

d Lib 7. cap
21.

Anabapti-
sta um En-
thusiasta.

De *enthusiastis* agens historia *Impartita*, dicit *Syrus* quendam fuisse ge-
nere & lingua, *Audeum* nomine, qui nouorum dogmatum fabricator, *An-
deanorum* hæresim excogitauit, quæ alias *Euchaitarum* vocatur, quod ora-
tionibus assiduè vacandum, præscriberet, nec non *Messalianorum* de quibus
suo loco dicitur. Cum interim etiam superiore seculo, dum *Anabaptista* sua
prædicarent phantasmata, inter illos *Enthusiasta* seu *Ecstatici* quoque reper-
ti sunt: qui tanquam verè fanatici, suo afflato spiritu, quasi orantes ac mente
in Deum absorpti immutabant vultum, frontem corrugabant, gestus hor-
ribiles

ribiles præ se ferebant, ac veluti morbo comitiali correpti, atque in terram prolapsi, trunci ad instar obrigescebant, somniantes hæc & illa cælitus sibi inspirata ac reuelata esse.

EPICUREI anno ante natum Christum 360.

Anno mundi ter millesimo septingentesimo duodecimo Olympiadis verò 109, anno tertio, natum esse *Epicurum*, voluptatis patrociniò infamem colligi potest ex *Diogene Laertio*, eius sectatore, referente id ex *Apollodoro* in *Chronicis*; nascitur inquit, centesima nona Olympiadis anno tertio sub *Sosigene* Principe, septem annis post obitum *Platonis*: qui quidem fuit ante natum Christum 341. Ætatis autem anno trigésimo secundo *Mytilene* *Lampsaci* scholam quinquennio restituit, suoque de nomine sectam instituit. De quo hunc in modum e christianæ eloquentiæ *Cicero*, à primis illis sapientibus, à *Socrate* usque ad *Platonem* pro confesso & indubitato habitum est (diuina scilicet prouidentia effectum mundum) donec vnus multis post seculis extitit delirius *Epicurus*, qui auderet negare id, quod est euidentissimū; studio scilicet inueniendi noua, ut nomine suo constitueret disciplinā. Et quia nihil noui potuit reperire, ut tamen dissentire a cæteris videretur, vetera voluit euertere. Quippe qui s̄ *Tullio* authore, eum solū beatum esse contendebat, qui præsentibus voluptatibus frueretur, consideretque se fruiturum aut in omni, aut in magna parte vitæ, dolore non interueniente: aut si interueniret, si summus foret, futurum breuem, si productior, plus habiturum iucunditatis quàm mali. Hæc cogitantem fore beatum, præsertim si antè perceptis bonis contentus, nec mortem nec Deos extimesceret: cognitionem *Logices* spreuit mundos innumeros esse asseruit; cuius tamen disciplinam multò celebriorem semper fuisse *Lactantius* adserit, quàm cæterorum: non quia veri aliquid adferret, sed quia multos ad populare nomen voluptatis inuitaret. Nemo enim non in vitia pronus est, inquit: propterea ut ad se multitudinem pertraheret, apposita singulis quibusque moribus loquebatur. Desidiosum vetabat literas discere, auarum populari largitione liberabat, ignauum prohibebat accedere ad *Remp* &c. In quo præclaros profecto reperit disciplinæ suæ asseclas *Lutherum* & *Caluinum*; qui vt plebi suas obtruderent fabulas & commenta, ieiunia sustulerunt, pœnitentiæ sacramentum reiecerunt, diuinorum cultum abrogarunt, cæremoniarum vsum profligarunt, & cuique libertatem carnis indulserunt, adeoque & regnum cœlorum, modò fidem operibus inanem haberent, promiserunt. Veneri interim ac *Cereri* strenuè litantes: obiit autem *Epicurus* ætate septuagenarius ante Christum an. 270.